ПРОТОКОЛ № 1                      от 30.09.2024 г.

заседания комиссии по противодействию коррупции

государственного казенного общеобразовательного учреждения

«Специальная (коррекционная) школа-интернат №23 для детей с

ограниченными возможностями здоровья»

Присутствовало: 6 человек

Попова Светлана Павловна, заместитель директора по УВР -

председатель Комиссии;

Морозова Валерия Викторовна, заместитель директора по ВР -

заместитель председателя Комиссии;

Бычкова Наталья Георгиевна, делопроизводитель - секретарь Комиссии;

Члены Комиссии:

Крутоголова Наталья Владимировна, председатель ПК;

Шабельникова Ирина Александровна, специалист по кадрам;

Загороднова Яна Владимировна, юрисконсульт.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Отчет о выполнении плана работы комиссии по противодействию

коррупции за 2023-2024 год.

2. Утверждение плана заседаний комиссии по противодействию

коррупции на 2024-2025 год.

3. Ознакомление с внутренними локальными нормативными актами

по противодействию коррупции.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:

1. Слушали члена комиссии - председателя ПК Н.В. Крутоголову,

которая представила отчет о выполнении плана работы комиссии по

противодействию коррупции за 2023-2024 год. За указанный период

комиссией по противодействию коррупции были выполнены следующие

мероприятия:

1. Нормативное обеспечение противодействия коррупции:

1.1. разработан и утвержден план работы по противодействию

коррупции, в том числе по предупреждению проявлений бытовой коррупции;

1.2. проведена экспертиза действующих локальных нормативных

актов ОУ на наличие коррупционной составляющей;

1.3. анализ и уточнение должностных обязанностей работников,

исполнение которых в наибольшей мере подвержено риску коррупционных

проявлений.

2. Участие в антикоррупционном мониторинге:

2.1. представление информационных материалов и сведений по

показателям мониторинга в сектор по работе с кадрами и документационным

обеспечением управления образования;

3. Организация взаимодействия с правоохранительными органами:

3.1. обмен информацией в рамках межсетевого взаимодействия в

объёме компетенции.

4. Организация взаимодействия с родителями и общественностью:

4.1. рассмотрение в соответствии с действующим законодательством

обращений участников образовательных отношений, содержащих сведения о

коррупции по вопросам, находящимся в компетенции администрации ОУ;

4.2. проведение родительских собраний по ознакомлению родителей

(законных представителей) обучающихся с нормативными актами по вопросу

предоставления гражданам бесплатных образовательных услуг, привлечения

и использования благотворительных средств и мерах по предупреждению

незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей);

4.3. размещение на официальном сайте ОУ отчета о результатах

деятельности ОУ;

4.4. ведение на официальном сайте ОУ странички «Противодействие

коррупции»;

4.5. проведение социологического исследования среди родителей

(законных представителей) обучающихся по теме «Удовлетворенность

потребителей качеством образовательных услуг»;

4.6. осуществление личного приема граждан администрацией ОУ;

4.7. обеспечение соблюдения порядка административных процедур по

приему и рассмотрению жалоб и обращений граждан;

4.8. экспертиза жалоб и обращений граждан, поступающих через

информационные каналы связи (электронная почта, телефон, гостевая книга

сайта ОУ) на предмет установления фактов проявления коррупции

должностными лицами ОУ;

4.9. обеспечение наличия в свободном доступе Книги отзывов и

пожеланий, открытого (беспарольного) доступа к Гостевой книге сайта ОУ.

5. Правовое просвещение и повышение антикоррупционной

компетентности работников:

5.1. мониторинг изменений действующего законодательства в области

противодействия коррупции;

5.2. рассмотрение вопросов исполнения законодательства о борьбе с

коррупцией на совещаниях при директоре, педагогических советах;

5.3. организация повышения квалификации педагогических

работников и руководящих работников ОУ по формированию

антикоррупционных установок личности обучающихся.

6. Осуществление контроля финансово-хозяйственной и

образовательной деятельности ОУ в целях предупреждения коррупции:

6.1. осуществление контроля за соблюдением требований,

установленных Федеральным законом РФ от  05.04.2013 N 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

для государственных и муниципальных нужд»;

6.2. осуществление контроля за целевым использованием бюджетных

средств;

6.3. осуществление контроля за получением, учетом, хранением,

заполнением и порядком выдачи документов государственного образца об

образовании.

2. Слушали члена Комиссии – заместителя директора по ВР В.В.

Морозову, которая сообщила о необходимости утвердить план заседаний

комиссии по противодействию коррупции на 2024-2025 год. В соответствии с

обозначенным планом заседания комиссии по противодействию коррупции

будут проводиться в сентябре 2024 г., январе 2025 г., апреле 2025 г. и июне

2025 г.

В сентября 2024 г. темы заседаний выглядят следующим образом:

1. отчет о выполнении плана работы комиссии по противодействию

коррупции за 2023-2024 год;

2. утверждение плана заседаний комиссии по противодействию

коррупции на 2024-2025 год;

3. ознакомление с внутренними локальными нормативными актами

по противодействию коррупции.

Темы заседаний в январе 2025 г.:

1. анализ отчета о расходовании денежных средств, полученных в

результате благотворительной деятельности за 2024 год;

2. обзор ситуаций конфликта интересов в органах исполнительной

власти Ставропольского края и органах местного самоуправления

муниципальных образований Ставропольского края;

3. информация об организации и проведении в Международный день

борьбы с коррупцией мероприятий, направленных на формирование

нетерпимости к коррупционному поведению.

Темы заседаний в апреле 2025 г.:

1. информация о реализации плана проведения мероприятий на 2024-

2025 учебный год, направленных на недопущение незаконных сборов

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся;

2. обзор ситуаций конфликта интересов при осуществлении закупок

товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд

Ставропольского края;

3. анализ результатов анкетирования родителей (законных

представителей) обучающихся  в рамках антикоррупционного мониторинга.

В июне 2025 г. темы заседаний выглядят следующим образом:

1. информация об исполнении плана работы по противодействию

«бытовой коррупции»;

2. анализ перечня должностей, подтвержденных коррупционным

рискам, карты коррупционных рисков и комплекса мер по их устранению или

минимизации;

3. анализ информации, полученной в результате выемки обращений

граждан из «ящиков гласности», из поступающих заявлений, звонков граждан

через телефоны доверия, на предмет наличия фактов коррупции.

3. Слушали члена комиссии – юрисконсульта Я.В. Загороднову,

которая довела до сведения Комиссии информацию о принятых внутренних

локальных нормативных актов по противодействию коррупции.

К числу принятых внутренних локальных нормативных актов по

противодействию коррупции относятся:

- приказ от 14.08.2024 г. № 86-ОД «Об утверждении плана мероприятий

недели антикоррупционной направленности в ГКОУ «Специальная

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат №23» с 09 декабря по

12 декабря 2024 г.»;

- приказ от 14.08.2024 г. № 85-ОД «Об утверждении плана заседаний

комиссии по противодействию коррупции в ГКОУ «Специальная

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат №23» на 2024/25

годы»;

- приказ от 14.08.2024 г. № 84-ОД «Об утверждении плана мероприятий

по противодействию коррупции и антикоррупционному просвещению в

ГКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат

№23» на 2024/25 годы»;

- приказ от 14.08.2024 г. № 83-ОД «Об утверждении плана работы

комиссии по противодействию коррупции в ГКОУ «Специальная

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат №23» на 2024/25

годы»;

- приказ от 14.08.2024 г. № 82-ОД «Об утверждении плана работы по

противодействию «бытовой» коррупции в ГКОУ «Специальная

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат №23» на 2024/25

годы»;

- приказ от 14.08.2024 г. № 81-ОД «Об утверждении плана проведения

мероприятий, направленных на недопущение незаконных сборов денежных

средств с родителей (законных представителей) обучающихся в ГКОУ

«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат №23»

на 2024/25 годы»;

- приказ от 14.08.2024 г. № 80-ОД «Об утверждении графика

родительских собраний по вопросам противодействия коррупции и

антикоррупционному просвещению в ГКОУ «Специальная (коррекционная)

общеобразовательная школа-интернат №23» на 2024/25 годы».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить отчет о выполнении плана работы комиссии по

противодействию коррупции за 2023-2024 год.

Голосовали:

«за» - 6 человек;

«против» - 0 человек;

«воздержался» - 0 человек.

2. Утвердить план заседаний комиссии по противодействию

коррупции на 2024-2025 год.

Голосовали:

«за» - 6 человек;

«против» - 0 человек;

«воздержался» - 0 человек.

3. Продолжать работу по разработке внутренних локальных

нормативных актов по противодействию коррупции.

Секретарь Комиссии     Н.Г. Бычкова